
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 7Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE:
CANCELAR 1.½ ( uma e meia) diárias, concedidas através da  Portaria 
nº 5.067/2019 - CCG, de 05/11/2019, publicada no DOE nº 34037, de 
18/11/2019, que autorizou o deslocamento e diárias ao servidor  JOSE-
NIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, cargo 
Coordenador do Núcleo, lotado no Núcleo de Relações com os Municípios e 
Entidades de Classes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°5.164/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/539604, de 4 de novembro de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CAPANEMA/PA, no dia 05/11/2019.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, CPF 

282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC. Acompanhar Agenda Ofi cial do Governo no 
referido município. SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
FLÁVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, cargo Assistente Opera-

cional II, lotado Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio de logística aos servidores do 

NURMEC, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 5.165/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/571342, de 19 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no dia 20/11/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar Agenda Ofi cial do Governo do Estado 

na referida cidade. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.168/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/554080,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Extraordinário de 
Estado de Cidadania, a viajar para Natal - RN, no período de 16 a 18 de 
outubro de 2019, a fi m de participar da Audiência Pública Segurança em 
foco: Guarda Municipal e a População, concedendo, para tanto, 2 ½ (duas 
e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.169/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/572851,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para São Luiz - MA, no perío-
do de 19 a 22 de novembro de 2019, a fi m de participar da “Reunião de 
Comitê Diretivo da Força Tarefa dos Governadores para o Clima e Floresta 
– GCF, vinculado ao Fórum de Secretários de Meio Ambiente e à Câma-
ra Setorial de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável”, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, ANA ANDREA 
BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.170/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/562990,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO do cargo em comissão de 
Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 1º de novembro de 2019.
II. nomear IVONE FERNANDES SHERRING para exercer o cargo em comis-
são de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.171/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/562892,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.172/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/572910,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 de novembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.173/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos constantes no Processo nº.  2019/569030,
R E S O L V E:
I. exonerar SERGIO RICARDO NUNES LUSTOSA DE ARAGÃO do cargo em 
comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 1º de novembro 
de 2019.
II. nomear LUANDERSON SARDINHA VIEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 1º de novembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.174/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar TONY DIEGO MACHADO DE FREITAS do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear JULIANE BRENDA OLIVEIRA DE ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.175/2019-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Correição, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear BARBARA MILENE COSTA FORTES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Correição, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


